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B.2-1 

B.2 FUTJA E PARAMETRAVE HYRËS PËR PËRGATITJEN E 

RAPORTEVE 

Kriteret për përzgjedhjen e të dhënave do t'i përcaktoni në dritaren Futja e 

parametrave hyrës për përgatitjen e raportit nën tabin Parametrat e 

pyetësorit dhe skedën Parametrat e raportit. 

B.2.1 Lista KB-LIS-01 

Gjatë përgatitjes së raportit KB-LIS-01 mund të përcaktoni këta parametra: 

 "Data e inventarizimit" 

Kjo e dhënë është e detyrueshme. Futni datën për fillimin dhe fundin e 

periudhës për të cilën do të përgatitni librin e inventarit.  

 "Numri i inventarit ekziston" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e përzgjidhni nëse dëshironi 

të përgatitni vetëm listën e materialit të inventarizuar ose të materialit 

që nuk e ka numrin e inventarit. Vlera e parazgjedhur është numri i 

inventarit ekziston. 

 "Vargu i numrave të inventarit" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e futni nëse dëshironi të 

printoni vetëm numrat e inventarit nga një periudhë e caktuar e 

inventarizimit. 

 "Nënvendndodhja" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e përzgjidhni nëse dëshironi 

të përgatitni raportin sipas një nënvendndodhje të caktuar. 

 "Vendndodhja në raft" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e përzgjidhni nëse dëshironi 

të përgatitni raportin sipas një vendndodhje në raft të përcaktuar. 

 "Mënyra e pasurimit" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e përzgjidhni nëse dëshironi  

të përgatitni raportin sipas një mënyre të caktuar të pasurimit. 

 "Financuesi" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e futni nëse dëshironi të 

përgatitni raportin sipas një financuesi të caktuar. 

 "Komenti në titull" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e futni nëse dëshironi që në 

titull të printoni një koment shtesë.  
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B.2.2 Lista KB-LIS-02 

Gjatë përgatitjes së raporteve KB-LIS-02 do të përcaktoni këta parametra:  

 "Statusi (q)" 

Kjo e dhënë është e detyrueshme. Përcaktoni vlerën e statusit, për të 

cilin në listë do të duhej të respektohen të dhënat. Vlera e parazgjedhur 

është 9 –çregjistruar.  

 "Data e statusit" 

Kjo e dhënë është e detyrueshme. Duke futur datën e statusit do të 

përcaktoni datën për fillimin dhe fundin e periudhës për të cilën e 

përgatitni listën.  

 "Numri i inventarit ekziston" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e përzgjidhni nëse dëshironi 

që të përgatitni vetëm listën e materialit të inventarizuar ose të 

materialit që nuk ka numër të inventarit. Vlera e parazgjedhur është 

numri i inventarit ekziston. 

 "Vargu i numrave të inventarit" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e futni nëse dëshironi të 

printoni vetëm numrat e inventarit nga një varg i caktuar i 

inventarizimit. 

 "Nënvendndodhja" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e përzgjidhni nëse dëshironi 

të përgatitni raportin sipas një nënvendndodhje të caktuar. 

 "Vendndodhja në raft" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e përzgjidhni nëse dëshironi 

të përgatitni raportin sipas një vendndodhje në raft të caktuar.  

 "Data e inventarizimit" 

Futni datën për fillimin dhe fundin e periudhës në të cilën materiali i 

inventarizuar është me status të caktuar. Kjo e dhënë është e 

detyrueshme.  

 "Komenti në titull" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e futni nëse dëshironi që në 

titull të futni një koment shtesë.  

B.2.3 Lista KB-LIS-03 

Regjistrimet bibliografike, të cilat shfaqen në listën KB-LIS-03 përzgjidhen në 

bazë të parametrave hyrës për atributet në klasat Fusha 998 dhe Regjistrimi 

bibliografik.  
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Parametrat hyrës në klasën Fusha 998: 

 "Treguesi i pasurimit" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e përzgjidhni nëse dëshironi 

të përgatitni raportin sipas një treguesi të caktuar të pasurimit. Vlera e 

parazgjedhur është o – seriali aktualisht i porositur.  

 "Mënyra e pasurimit" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e përzgjidhni nëse dëshironi 

të përgatitni raportin sipas një mënyre të caktuar të pasurimit. 

 "Furnizuesi" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e përzgjidhni nëse dëshironi 

të përgatitni raportin sipas një furnizuesi të caktuar. 

 "Financuesi" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e përzgjidhni nëse dëshironi 

të përgatitni raportin sipas një financuesi të caktuar. 

 "Data e njoftimit" 

Futni datën për fillimin dhe fundin e periudhës, për të cilën respektohet 

data e futjes së njoftimit. Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme. 

 

Parametrat hyrës në klasën Regjistrimi bibliografik: 

 "Botuesi"  

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e futni nëse dëshironi të 

përgatitni raportin sipas një botuesi të caktuar. 

 "Viti i botimit" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e futni nëse dëshironi të 

përgatitni raportin sipas një viti të caktuar të botimit. 

 "Shteti i botimit"  

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e përzgjidhni nëse dëshironi 

të përgatitni raportin sipas një shteti të caktuar të botimit. 

 "Gjuha" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e përzgjidhni nëse dëshironi 

të përgatitni raportin sipas një gjuhe të caktuar të botimit. 

 

Parametri i raportit për atributin "Komenti në titull" është e dhënë e 

detyrueshme. 

B.2.4 Lista KB-LIS-04 

Regjistrimet bibliografike, të cilat shfaqen në listën KB-LIS-04 përzgjidhen në 

bazë të parametrave hyrës për atributet në klasat Fusha 998 dhe Regjistrimi 
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bibliografik, të cilët janë të njëjtë sikurse te përgatitja e raportit KB-LIS-03 

(shih kapitullin B.2.3).  

Janë shtuar parametrat hyrës "Viti" në klasën Fusha 998 dhe "Vendi i botimit" 

në klasën Regjistrimi bibliografik: 

 "Viti"  

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e futni nëse dëshironi të 

përgatitni raportin sipas një viti të caktuar të botimit. 

 "Vendi i botuesit" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e futni nëse dëshironi të 

përgatitni raportin sipas një vendi të caktuar të botimit. 

 

Parametri i raportit për atributin "Komenti në titull" është e dhënë e 

detyrueshme.  

B.2.5 Lista KB-LIS-05 

Regjistrimet bibliografike, të cilat shfaqen në listën KB-LIS-05 përzgjidhen në 

bazë të parametrave hyrës për atributet në klasat Fusha 996/997, Fusha 998 

dhe Regjistrimi bibliografik. Për çdo financues nga fusha 997, raporti i të 

dhënave fillon në një faqe të re. 

Parametrat hyrës në klasën Fusha 996/997: 

 "Viti" 

Kjo e dhënë është e detyrueshme. Duke futur vitin, do të përcaktoni 

fushat 996/997 sipas të cilave do të përgatitni listën. 

 "Mënyra e pasurimit" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e përzgjidhni nëse dëshironi 

të përgatitni raportin sipas një mënyre të caktuar të pasurimit. Vlera e 

parazgjedhur është a – blerja.  

 "Financuesi" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe mund të përzgjidhni dy 

financues. Nëse nuk e përzgjidhni financuesin, në listë do të përfshihen 

të gjithë financuesit.  

 "Shënimi në inventar" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e futni nëse dëshironi të 

përgatitni raportin duke pasur parasysh shënimin e futur të inventarit.  

 

Parametrat hyrës në klasën Fusha 998: 

 "Treguesi i pasurimit" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e përzgjidhni nëse dëshironi 

të përgatitni raportin sipas një treguesi të caktuar të pasurimit. Vlera e 

parazgjedhur është o – seriali aktualisht i porositur.  
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 "Mënyra e pasurimit" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e përzgjidhni nëse dëshironi 

të përgatitni raportin sipas një mënyre të caktuar të pasurimit.  

 "Financuesi"  

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e futni nëse dëshironi të 

përgatitni raportin sipas një financuesi të caktuar.  

 "Furnizuesi" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e përzgjidhni nëse dëshironi 

të përgatitni raportin sipas një furnizuesi të caktuar. 

 "Shënim" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e futni nëse dëshironi të 

përgatitni raportin duke pasur parasysh shënimin e futur për gjendjen e 

koleksioneve të bibliotekës. 

 

Parametrat hyrës në klasën Regjistrimi bibliografik: 

 "Shteti i botimit" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e përzgjidhni nëse dëshironi 

të përgatitni raportin sipas një shteti të caktuar të botimit.  

 "Viti i botimit"  

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e futni nëse dëshironi të 

përgatitni raportin sipas një viti të caktuar të botimit.  

 "Gjuha" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e përzgjidhni nëse dëshironi 

të përgatitni raportin sipas një gjuhe të caktuar të botimit. 

 "Botuesi" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e futni nëse dëshironi të 

përgatitni raportin sipas një botuesi të caktuar.  

 

Parametri i raportit për atributin "Komenti në titull" është e dhënë e 

detyrueshme. 

B.2.6 Lista KB-LIS-06 

Regjistrimet bibliografike, të cilat shfaqen në listën KB-LIS-06 përzgjidhen në 

bazë të parametrave hyrës për atributet në klasat Fusha 996/997, Fusha 998 

dhe Regjistrimi bibliografik. 

Parametrat hyrës në klasën Fusha 996/997: 

 "Viti" 
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Duke futur vitin, do të përcaktoni fushat 996/997, të cilat dëshironi t'i 

renditni në listë. 

 "Mënyra e pasurimit" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e përzgjidhni nëse dëshironi 

të përgatitni raportin sipas një mënyre të caktuar të pasurimit.   

 "Financuesi" 

Kjo e dhënë për financuesin është e detyrueshme. Përcaktoni 

financuesin, të dhënat e të cilit do të respektohen në listë.  

 "Shënimi në inventar" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e futni nëse dëshironi të 

përgatitni raportin duke pasur parasysh shënimin e futur të inventarit.  

 

Parametrat hyrës në klasën Fusha 998: 

 "Treguesi i pasurimit" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e përzgjidhni nëse dëshironi 

të përgatitni raportin sipas një treguesi të caktuar të pasurimit. Vlera e 

parazgjedhur është o –seriali aktualisht i porositur.  

 "Mënyra e pasurimit" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e përzgjidhni nëse dëshironi 

të përgatitni raportin sipas një mënyre të caktuar të pasurimit.  

 "Financuesi" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e futni nëse dëshironi të 

përgatitni raportin sipas një financuesi të caktuar.  

 "Furnizuesi" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e përzgjidhni nëse dëshironi 

të përgatitni raportin sipas një furnizuesi të caktuar. 

 

Parametrat hyrës në klasën Regjistrimi bibliografik: 

 "Shteti i botimit" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e përzgjidhni nëse dëshironi 

të përgatitni raportin sipas një shteti të caktuar të botimit. 

 "Viti i botimit" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e futni nëse dëshironi të 

përgatitni raportin sipas një viti të caktuar të botimit. 

 "Gjuha" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e përzgjidhni nëse dëshironi 

të përgatitni raportin sipas një gjuhe të caktuar të botimit. 

 "Botuesi" 

Kjo e dhënë nuk është e detyrueshme dhe e futni nëse dëshironi të 

përgatitni raportin sipas një botuesi të caktuar.  
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Parametri i raportit për atributin "Komenti në titull" nuk është e dhënë e 

detyrueshme. 

B.2.7 Listat KB-LIS-07 dhe KB-LIS-08 

Gjatë përgatitjes së listave KB-LIS-07 dhe KB-LIS-08 me parametrin "Data e 

inventarizimit" futni datën e fillimit dhe të fundit të periudhës, për të cilën e 

përgatitni raportin.  

B.2.8 Lista KB-LIS-09  

Të dhënat eksportohen në formatin Dublin Core për nevojat e ndërtimit të  

bibliotekave elektronike. Për eksportim mund të përgatiten më shumë 

regjistrime njëkohësisht. 

Të dhënat për përgatitjen e listës KB-LIS-09 i kërkoni dhe përzgjidhni në 

dritaren për kërkim të klasës Materiali. 

B.2.9 Lista KB-LIS-10 

Gjatë përgatitjes së raportit KB-LIS-10 mund të përcaktoni këta parametra, të 

cilët nuk janë të detyrueshëm: 

 "Data e inventarizimit" 

Futni datën e fillimit dhe të fundit, nëse dëshironi të përgatitni raportin 

për një periudhë, në të cilën është inventarizuar materiali me një status 

të caktuar.  

 "Nënvendndodhja" 

Këtë të dhënë e përzgjidhni nëse dëshironi të përgatitni raportin sipas 

një nënvendndodhje të caktuar. 

 "Vendndodhja në raft" 

Këtë të dhënë e përzgjidhni nëse dëshironi të përgatitni raportin sipas 

një vendndodhje të caktuar në raft.  

 "KDU qasje e lirë" 

Këtë të dhënë e përzgjidhni nëse dëshironi të përgatitni raportin sipas 

një qasje të lirë të caktuar.  

 "Statusi" 

Këtë të dhënë e përzgjidhni nëse dëshironi të përcaktoni vlerën e 

statusit, për të cilin në listë duhet të respektohen të dhënat.  

 "Mënyra e pasurimit" 
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Këtë të dhënë e përzgjidhni nëse dëshironi të përgatitni raportin sipas 

një mënyre të caktuar të pasurimit.  

 "Numri i inventarit ekziston" 

Këtë të dhënë e përzgjidhni nëse dëshironi të përgatitni listën vetëm të 

materialit të inventarizuar, ose të materialit që nuk ka numër të caktuar 

të inventarit.  

 "Vargu i numrave të inventarit" 

Këtë të dhënë e futni nëse dëshironi të futni vetëm numrat e inventarit 

nga vargu i caktuar i inventarizimit. 

 "Shënuar" 

Futni datën e fillimit dhe të fundit, nëse dëshironi raportin për një 

periudhë, në të cilën është krijuar fusha 996/997.  

 "Viti" 

Këtë të dhënë e futni nëse dëshironi të përgatitni raportin sipas një viti 

të caktuar të botimit. 

 "Financuesi" 

Këtë të dhënë e futni nëse dëshironi të përgatitni raportin sipas një 

financuesi të caktuar. 

B.2.10 Lista KB-LIS-11 

Gjatë përgatitjes së raportit KB-LIS-11 mund të përcaktoni këta parametra, të 

cilët nuk janë të detyrueshëm: 

 "Kodi i institucionit" 

Këtë të dhënë e përzgjidhni nëse dëshironi të përgatitni raportin sipas 

një institucioni të caktuar.  

 "Data e raportimit" 

Futni datën e fillimit dhe të fundit nëse dëshironi raportin për një 

periudhë. 

 "Mënyra e pasurimit" 

Këtë të dhënë e përzgjidhni nëse dëshironi të përgatitni raportin sipas 

një mënyre të caktuar të pasurimit.  

 "Treguesi i pasurimit" 

Këtë të dhënë e përzgjidhni nëse dëshironi të përgatitni raportin sipas 

një treguesi të caktuar të pasurimit.  

 "Furnizuesi" 

Këtë të dhënë e futni nëse dëshironi të përgatitni raportin sipas një 

furnizuesi të caktuar.  
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 "Financuesi" 

Këtë të dhënë e përzgjidhni nëse dëshironi të përgatitni raportin sipas 

një financuesi të caktuar.  

 "Shënuar nga" 

Këtë të dhënë e futni nëse dëshironi të përgatitni raportin sipas një 

përdoruesi të caktuar, i cili ka shtuar fushën 998.  

 "Shënuar" 

Futni datën e fillimit dhe të fundit, nëse dëshironi raportin për një 

periudhë, në të cilën është krijuar fusha 998. 

 "Ndryshuar nga" 

Këtë të dhënë e futni nëse dëshironi të përgatitni raportin sipas një 

përdoruesi të caktuar, i cili është i fundit që ka ndryshuar të dhënat në 

fushën 998.  

 " Ndryshuar" 

Futni datën e fillimit dhe të fundit, nëse dëshironi raportin për një 

periudhë, në të cilën keni ndryshuar fushën 998. 

 "COBISS.XX-ID" 

Këtë të dhënë e futni nëse dëshironi të përgatitni raportin sipas  

COBISS.XX.ID të caktuar. 
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